

Số: /BC-SNN

Bắc Kạn, ngày tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022**

Thực hiện Công văn số 1846/TĐK ngày 24/10/2021 của Khối thi đua các Sở Nông nghiệp và PTNT vùng miền núi Bắc bộ về việc tổ chức Hội nghị tổng kết Khối thi đua các Sở NN&PTNT vùng miền núi Bắc bộ năm 2021. Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Kạn báo cáo kết quả thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào thi đua**

Hưởng ứng phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động và thiết thực thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2021, Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, đặc biệt là thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao. Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nhằm nâng cao nhận thức, thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước do cấp trên phát động. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức, triển khai các hoạt động thi đua, khen thưởng năm 2021 trong toàn đơn vị, cụ thể như: Công văn số 123/SNN-TCCB ngày 20/01/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phát động phong trào thi đua năm 2021; Kế hoạch số 16/KH-SNN ngày 17/02/2021 của Sở NN&PTNT về việc Triển khai phát động đợt thi đua thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 19/KH-SNN ngày 01/3/2021 của SNN&PTNT về việc triển khai thực hiện phong trào “Đoàn kết sáng tạo” nâng cao năng suất, hiệu quả, hội nhập quốc tế năm 2021; Kế hoạch số 56/KH-SNN ngày 23/7/2021 của Sở NN&PTNT về việc xây dựng, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021 -2025; Kế hoạch số 56/KH-SNN ngày 23/7/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về xây dựng, nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 60/KH-SNN ngày 19/8/2021 của Sở NN&PTNT về việc Thực hiện phong trào thi đua “Bắc Kạn chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 63/KH-SNN ngày 07/9/2021 của Sở NN&PTNT về việc Phát động Đợt thi đua cao điểm “100 ngày đêm lao động sáng tạo, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày tái lập tỉnh Bắc Kạn”(01/01/1997 - 01/01/2022); Kế hoạch số 75/KH-SNN ngày 22/10/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phát động Phong trào thi đua đặc biệt “Bắc Kạn đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”.

## 2. Công tác phát động phong trào thi đua và tổ chức đăng ký thi đua

Căn cứ quy định về công tác thi đua khen thưởng của tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn đã triển khai sâu rộng các phong trào thi đua đến các phòng, đơn vị trực thuộc tiến hành đăng ký giao ước thi đua, kết quả cụ thể như sau:

- Tập thể: Danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc: 15 tập thể; Danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến: 54 tập thể; Cờ thi đua của UBND tỉnh 01 tập thể Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Cá nhân: Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 65 cá nhân; Danh hiệu Lao động tiên tiến: 274 cá nhân.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Về thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội

#### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

##### 1.1.1. Trồng trọt

Diện tích cây lương thực có hạt (*lúa ruộng, lúa nương, ngô*) 37.273/36.908 ha đạt 101% KH, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2020, tổng sản lượng lương thực có hạt dự ước năm 2021 đạt 179.786/178.085 tấn, đạt 101% kế hoạch, bằng 100% so với cùng kỳ năm 2020, lương thực bình quân đầu người ước đạt trên 562 kg/người/năm. Diện tích đất ruộng, soi bãi đạt 100 triệu đồng trên ha trở lên 3.340/3.500 ha đạt 97% kế hoạch.

##### 1.1.2. Chăn nuôi - Thủy sản

- Công tác phát triển chăn nuôi: Năm 2021, công tác phát triển chăn nuôi gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh diễn biến phức tạp, dẫn đến việc tái đàn, khôi phục sản xuất chưa đạt kế hoạch đề ra. Tuy nhiên, phương thức chăn nuôi đã được cơ cấu lại theo hướng chuyển từ chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán sang phát triển chăn nuôi quy mô lớn, chăn nuôi nông hộ nhưng áp dụng khoa học công nghệ đã góp phần đưa tăng trưởng lĩnh vực chăn nuôi tăng so với cùng kỳ năm 2020.

+ Tổng đàn vật nuôi: Tổng số đàn trâu 57.778/58.285 đạt 99% KH; Đàn bò 25.471/27.725 đạt 92% KH; Đàn lợn 332.809/354.300 đạt 94% KH; Đàn gia cầm 3.975/3945 nghìn con đạt 101% KH.

- Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản đã thực hiện 1.404/1.404 ha đạt 100% Kế hoạch, sản lượng ước đạt 2.605/2.605 tấn đạt 100% kế hoạch, ngoài ra còn có 57 lồng nuôi với thể tích khoảng 2.407 m<sup>3</sup>. Trại giống thủy sản cung ứng được 11/13 tấn cá giống, đạt 85% kế hoạch. Tổ chức thả bổ sung nguồn lợi thủy sản 11.600 con cá giống.

##### 1.1.3. Đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

- Công tác phát triển rừng: Đã thực hiện trồng rừng đạt 5.156/3.570 ha đạt 144% kế hoạch (*trồng lại sau khai thác, người dân tự trồng mới 3.443 ha, trồng cây phân tán 1.713 ha*). Diện tích rừng đã trồng đang trong chu kỳ chăm sóc trên

địa bàn tỉnh từ năm 2018 - 2020 là 7.667 ha, trong đó được hỗ trợ kinh phí 2.295 ha. Thực hiện giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên phòng hộ, sản xuất chuyên tiếp năm 2020 là 75.339,1 ha; giao khoán bảo vệ rừng đặc dụng 18.419,88 ha/29.919 ha; hỗ trợ phát triển cộng đồng thôn bản vùng đệm 99/99 cộng đồng.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng: Tổ chức 513 cuộc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng với 20.212 lượt người tham gia. Thực hiện tốt việc trực phòng cháy chữa cháy, thường xuyên tổ chức tuần tra vùng trọng điểm nhằm xử lý kịp thời các tình huống xảy ra; trong năm 2021 xảy ra 06 vụ cháy rừng, thiệt hại 4,3ha. Lập biên bản 377 vụ vi phạm Luật bảo vệ và phát triển rừng, tịch thu 559 m<sup>3</sup> gỗ các loại, trong đó, phát, phá rừng trái phép là 196 vụ, tổng diện tích thiệt hại gần 65 ha; tổng các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước trên 4,9 tỷ đồng.

### **1.2. Các hoạt động hỗ trợ sản xuất**

- Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai &TKCN: Tiếp tục tổ chức triển khai Luật Thủy lợi và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; xây dựng phương án phòng chống hạn hán, thiếu nước vụ Xuân; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt diện tích được hỗ trợ tiền sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi. Tham mưu dự thảo nghị quyết Quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Chỉ đạo các địa phương và Công ty TNHH MTV quản lý khai thác công trình thủy lợi bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ; quản lý, thành lập tổ chức thủy lợi tại cơ sở; vận động nhân dân thực hiện nạo vét, phát dọn, sửa chữa kênh mương, các công trình thủy lợi để đảm bảo cấp nước phục vụ sản xuất.

- Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN): Triển khai đầy đủ, kịp thời các công điện, kết luận, văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương chủ động trong công tác phòng tránh ứng phó với rét đậm, rét hại, mưa, lốc, theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai để chủ động phòng ngừa; thường xuyên cập nhật các thông tin dự báo cảnh báo thiên tai, phối hợp với đơn vị địa phương truyền tải các thông tin dự báo cảnh báo đến chính quyền các cấp và người dân để chủ động chỉ đạo ứng phó, phòng tránh; kịp thời chỉ đạo, khắc phục khi thiên tai xảy ra. Tham mưu chỉ đạo việc thu, chi quỹ phòng chống thiên tai đúng quy định. Trong năm 2021, trên địa bàn tỉnh xảy ra các các hình thái thiên tai như mưa dông, lốc và mưa đá nhỏ ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và sản xuất nông nghiệp, cụ thể: 03 người chết, 04 người bị thương; 2.076 nhà ở bị tốc mái, hư hỏng; đường giao thông khoảng 54 nghìn khối đất đá sạt lở; 819 ha hoa màu bị ảnh hưởng; 06 ha thủy sản bị vỡ, tràn bờ, 25 con vật nuôi bị chết,... Ước thiệt hại khoảng 56,8 tỷ đồng.

- Công tác Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản:

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 và chủ động ban hành Kế hoạch hậu kiểm về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp. Tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả đến các huyện, thành phố về công tác quản lý chất lượng VTNN

và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm trong nông lâm thủy sản. Tiếp nhận và giải quyết 08 thủ tục thành chính, cấp 07 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và 01 cơ sở xin rút hồ sơ; hỗ trợ xác nhận 04 chuỗi an toàn thực phẩm. Phối hợp với Đài phát thanh - Truyền hình phát sóng 14 lượt tin bài về chủ đề “an toàn thực phẩm trong nông lâm thủy sản”; Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc, Hội nông dân, Hội phụ nữ tỉnh cấp phát 06 bộ tài liệu tuyên truyền quản lý chất lượng VTNN, an toàn thực phẩm trong nông lâm thủy sản

- *Lĩnh vực phát triển nông thôn*: Chỉ đạo các địa phương triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp, phát triển ngành nghề nông thôn. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2022 và giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn thành lập tổ hợp tác, hợp tác xã tại cơ sở; thành lập mới được 40 hợp tác xã (HTX), nâng tổng số HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh lên 212; ngoài ra còn có 150 tổ hợp tác và 08 trang trại chăn nuôi. Đôn đốc, kiểm tra tiến độ thi công, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán đối với dự án Xây dựng xưởng sơ chế, chế biến, sân phơi, nhà kho cho hợp tác xã nông nghiệp năm 2019-2020 và dự án Xây dựng đường trục chính giao thông nội đồng vùng cam, quýt cho hợp tác xã nông nghiệp năm 2019-2020. Tổ chức họp xét lựa chọn danh mục, chỉ đạo, kiểm tra dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2021 theo kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ, thanh quyết toán Phương án bố trí dân cư xen ghép tỉnh Bắc Kạn năm 2020 trình Sở Tài chính thẩm định phê duyệt. Tham mưu bố trí 03 hộ dân thuộc đối tượng vùng thiên tai vào khu Dự án di dời khẩn cấp 16 hộ dân tại vùng sạt lở; tham mưu UBND tỉnh bố trí ổn định dân cư cho 143 hộ gia đình vùng nguy cơ thiên tai cao (dự kiến thực hiện năm 2021 là 38 hộ, năm 2022 là 105 hộ).

- *Chương trình nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường nông thôn*: Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cấp nước sạch nông thôn, chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2021. Tổ chức lựa chọn nhà thầu, chỉ đạo thi công 05 công trình cấp nước sinh hoạt tại các huyện, tiến độ ước đạt 96% kế hoạch. Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Tài chính thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành 15 công trình cấp nước sinh hoạt đã thi công và đưa vào sử dụng năm 2020. Tổ chức 05 lớp tập huấn về Sổ tay hướng dẫn vận hành và quản lý các công trình cấp nước cho 130 là cán bộ phụ trách, tổ quản lý vận hành công trình cấp nước tại cơ sở.

### **1.3. Công tác cải cách hành chính**

Tiếp nhận và giải quyết 222 thủ tục hành chính của các tổ chức, cá nhân; đã tổ chức rà soát 12 TTHC theo kế hoạch, công bố 07 thủ tục ban hành mới, 04 thủ tục bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung 31 thủ tục. Tham mưu xây dựng ban hành các kế hoạch CCHC, kiểm soát TTHC, rà soát, đánh giá TTHC, tổ chức kiểm tra công tác CCHC theo quy định. Việc áp dụng hệ thống phần mềm một cửa được thực hiện đúng trình tự quy định, phục vụ tốt nhu cầu của người dân, doanh nghiệp; bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở đã tiếp nhận 222 hồ sơ, trong đó: (10 hồ sơ từ kỳ

trước chuyển sang và 212 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ), 190 hồ sơ đã giải quyết, trả đúng hạn; 17 hồ sơ đang giải quyết trong hạn, chờ bổ sung 0 hồ sơ, trả lại 15 hồ sơ; không có hồ sơ giải quyết quá hạn.

Hiện nay 100% văn bản đi, đến của Sở được thực hiện hoàn toàn trên môi trường mạng qua phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc (trừ văn bản mật), bên cạnh đó việc sử dụng hòm thư điện tử công vụ trong trao đổi thông tin, tài liệu phục vụ nhiệm vụ chuyên môn đã góp phần giảm chi phí, thời gian, thuận lợi, đảm bảo an toàn thông tin trong quá trình làm việc,... Tổng số văn bản được trao đổi dưới dạng điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT là 13.565 văn bản đến và 2.946 văn bản đi. Công thông tin điện tử của Sở hoạt động hiệu quả, thường xuyên được cập nhật tin tức, thông tin hoạt động của ngành, trong 9 tháng đầu năm 2021 đã phối hợp với Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Kạn nâng cấp website của Sở, đến nay đã có 180 tin bài được đăng tải. Phần mềm ký số được Sở Nông nghiệp và PTNT sử dụng đảm bảo đúng quy định, 100% văn bản ban hành đi được ký số.

## **2. Kết quả hưởng ứng các phong trào thi đua khác.**

### ***2.1. Phong trào thi đua “Bắc Kạn chung tay xây dựng nông thôn mới”***

Sở Nông nghiệp và PTNT được phân công giúp đỡ xã Quân Hà huyện Bạch Thông, phấn đấu hoàn thành tiêu chí trong xây dựng NTM. Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã vận động công chức, viên chức, người lao động trong ngành ủng hộ kinh phí hỗ trợ xã Quân Hà với số tiền 25,9 triệu, Phối hợp với UBND xã Quân Hà sửa chữa, cải tạo nhà họp thôn Nà Cà để đạt chuẩn tiêu chí NTM; hỗ trợ bê tông hóa đường thôn Nà Ngàn với chiều dài 60m.

### ***2.2. Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo- Không ai bị bỏ lại phía sau”***

Hưởng ứng phong trào thi đua Sở Nông nghiệp và PTNT đã có những việc làm thiết thực, tập trung vào các hoạt động nghiên cứu, phát huy sáng kiến trong công tác xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các cơ chế chính sách, đề xuất các giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo của tỉnh. Tổ chức triển khai các chính sách và giải pháp hỗ trợ giảm nghèo gắn với nhiệm vụ đơn vị, nhằm tác động thiết thực, trực tiếp, hiệu quả giúp hộ nghèo, hộ cận nghèo nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống, vươn lên thoát nghèo. Các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp của tỉnh, huyện được thực hiện và có vai trò tích cực trong hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất.

### ***2.3. Thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”***

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Đảng bộ đã ban hành Kế hoạch làm theo Bác, chỉ đạo các chi bộ triển khai học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc đăng ký những vấn đề còn tồn tại, hạn chế của đơn vị để giải quyết dứt điểm trong năm. Mỗi đảng viên, công chức, chi bộ đều thực hiện đăng ký từ 02 đến

03 việc làm cụ thể theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đưa ra giải pháp, thời hạn giải quyết cho từng việc.

### **3. Kết quả bình xét khen thưởng**

Trong 9 tháng đầu năm 2021 Sở Nông nghiệp và PTNT được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể Sở Nông nghiệp có thành tích tiêu biểu trong triển khai, thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW; Giấy khen của Đảng ủy Sở cho 12 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong 05 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho tập thể Chi cục Phát triển nông thôn tỉnh Bắc Kạn, có thành tích tiêu biểu trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và triển khai thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác thi đua, khen thưởng luôn được sự quan tâm của các cấp uỷ đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể trong ngành.

- Các phong trào thi đua được công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành nhiệt tình hưởng ứng và hăng hái thực hiện có hiệu quả; các phong trào thi đua đều được tổng kết, đánh giá và khen thưởng kịp thời đối với các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc. Việc tổ chức phong trào thi đua thường xuyên, các đơn vị trong ngành đã chú trọng phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề. Khen thưởng động viên kịp thời những gương người tốt, việc tốt trong các hoạt động, tạo động lực thúc đẩy tinh thần hăng hái làm việc trong mỗi cán bộ CCVC, góp phần thúc đẩy việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành.

- Một số đơn vị đã thực hiện tốt công tác khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo đợt đối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc đột xuất trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

### **2. Hạn chế**

- Cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm, chưa giành thời gian để nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn về công tác thi đua khen thưởng, nên khi triển khai thực hiện còn lúng túng, hiệu quả chưa cao.

- Công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên, liên tục; công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến còn hạn chế.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2022**

Phát huy những thành tích đã đạt được và khắc phục những tồn tại hạn chế trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn phấn đấu thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 như sau:

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, phát huy sức mạnh tập thể, đoàn kết, chủ động sáng tạo, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước để hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao; phát huy nội lực, lao

động sáng tạo, ứng dụng khoa học và công nghệ tiên tiến vào sản xuất nhằm phát triển nông nghiệp toàn diện, đảm bảo ổn định xã hội, phát triển kinh tế bền vững, góp phần vào sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước hoàn thành tốt chỉ tiêu, kế hoạch, chương trình công tác năm 2022 do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giao; triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh và các Khối thi đua phát động. Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức thi đua nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền vận động cán bộ công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, chỉ đạo các đơn vị thuộc sở thực hiện tốt các phong trào thi đua, bồi dưỡng nhân rộng cá nhân tập thể điển hình tiên tiến những nhân tố mới của các phong trào thi đua.

## **2. Về thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Trên cơ sở kết quả thực hiện kế hoạch phát triển nông nghiệp, nông thôn năm 2021 đã đạt được, năm 2022 Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn phấn đấu thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch các chỉ tiêu sau:

- Tốc độ tăng trưởng ngành nông lâm nghiệp, thủy sản 3,5%.

- Lương thực bình quân đầu người 550 kg/người/năm. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất lúa 95 ha. Duy trì diện tích đã chuyển đổi trên từ năm 2018-2021 là 1.900 ha.

- Cây ăn quả: Duy trì, ổn định diện tích vùng sản xuất hàng hóa cây ăn quả đặc sản cam, quýt, hồng không hạt, cây mơ hiện có. Thực hiện thâm canh cải tạo 285 ha cây cam quýt, 25 ha cây hồng không hạt, 20 ha cây mơ và trồng mới 259 ha cây cam, 93 ha cây hồng không hạt, 146 ha cây mơ.

- Trồng 1.351 ha cây chất bột (*cây khoai môn, khoai tây, khoai lang, dong riềng*), trong đó cây dong riềng 530 ha.

- Trồng 3.805 ha cây rau, đậu các loại, trong đó diện tích cây bí xanh thơm 190 ha.

- Cây công nghiệp 4.644 ha, trong đó cây thuốc lá 802 ha; gừng 213 ha; nghệ 146 ha.

- Tổng sản lượng thịt hơi các loại 24.900 tấn.

- Sản lượng nuôi trồng thủy sản 2.645 tấn.

- Trồng rừng phân tán 900 ha, trồng lại rừng sau khai thác 3.000 ha và trồng mới rừng tập trung theo các chương trình, dự án khác 100 ha.

- Bảo vệ rừng tự nhiên, phòng hộ, đặc dụng 273.329 ha.

- Duy trì tỷ lệ che phủ rừng ổn định 72,9%.
- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh 98,5%.

*( Gửi kèm báo cáo bảng tự chấm điểm các chỉ tiêu thi đua năm 2021)*

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bắc Kạn./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Sở NN&PTNT tỉnh Phú Thọ;

- Lãnh đạo sở;

*Gửi bản giấy:*

- Lưu: VT, TCCB.

**KT.GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Kim Oanh**